înaintea Măritului Congres, avem datorința a înregistra tristul eveniment, care ca o nouă și grea cercare a avut a-l îndura Maiestatea Sa preabunul nostru Impărat și Rege, Augusta casă domnitore și toate popoarele monarhiei, când la 29 August (10 Septembrie) 1898 o mână impie și fără de lege nimici vieța Maiestatei Sale Impărătesei și Reginei noastre Elisaveta.

Biserica noastră a dat espreșiune profundei sale dureri pentru tragica încetare din vieță a preainaltei Impărătese-regine prin o adresă a episcopatului nostru depusă la peainaltul Tron, care adresă ne luăm voie a o aclude aici sub /.

Este tristul eveniment al încetării din vieță a iubitului, blândului nostru arhiepiscop și Metropolit Miron Romanul, carele, după îndelungate suferințe a repausat în Domnul la 4/16 Octomvre, 1898, în etate de 70 ani.

Astfel ajuns în vacanță scaunul arhiepiscopesc-metropolitan, s'a convocat Congresul național-bisericesc extraordinar pentru alegerea arhiepiscopului-metropolit. Congresul s'a întrunit la 17/29 Decembrie, 1898, și la 19/31 a aceleia-și luni a ales arhiepiscop și metropolit pe subsemnatul, și obținând aceasta alegere preainalta aprobare, Congresul continuat la 28 Februarie (12 Martie) 1899, a instalat pe alesul seu în scaunul arhiepiscopesc și metropolitan.

Prin această alegere a rămas văduvit scaunul episcopesc din eparchia Aradului, la care sinodul electoral întrunit la 2/14 Maiu, 1899, a ales episcop pe archimandritul Iosif Goldiș, vicar arhiepiscopesc, președinte la consistorul din Oradea-mare. Obținând și această alegere prea înalta aprobare, alesul episcop, după ce la 4/16 Iuliu acelaș an a fost chirotonit întru archiereu, s'a introdus sărbătorește în scaunul episcopesc la 20 Iulie (1-a August), 1899, prin Preasântitul Episcop al Caransebeșului, ca mandatar metropolitan.

Revenind în rând cronologic la sărbările memorabile ale periodului expirat, relatăm despre serbarea, care la inițiativa Congresului din a. 1897 (Nr. 89) a avut loc în întreaga provincie metropolitană la 16/28 Iunie, 1898, ca la aniversarea a 25-a dela moartea fericitului arhiepiscop și metropolit Andreiu baron de Șaguna, întru pia memorie a marelui bărbat, care pe lângă multe alte neperitoare merite pentru biserică, patrie și națiune, a fost restauratorul vechei noastre metropolii.

În fine consistorul metropolitan are durerea a anunța trecerea din viață a doi dintre membrii sei: Ioan de Lemény, căpitan suprem în retragere, asesor consistorial în senatul episcopesc, defensor matrimonial; a încetat din viață la 11/23 Ianuarie, 1899, iar archimandritul Ieroteiu Beleşiu, vicar-episcopesc, președinte emeritat al consistorului din Oradea-mare, asesor cons. în senatul bisericesc a trecut la cele eterne în 28 Iulie (10 August) a. c.

După aceste premise venind la cadrele îndatinate ale raportului nostru, ne luăm voie a subșterne următorul raport despre activitatea consistorului metr.